
Cena 10 Kč Dvouměsíčník č. 2/2011

I N F O R M A Č N Í  Z P R AV O D A J  M Ě S TA  D O L N Í  B O U S O V

Maškarní průvod, pořádaný Městem Dolní Bousov a Obcí baráčníků, nabídl 
i stylově nastrojené poníky.



2  BOUSOVÁK   2  /  2011

P Ř Í J M Y tis.Kč V Ý DA J E tis.Kč

Daňové příjmy ze SR celkem 19 535,00 A. Kapitálové výdaje 20 771,00

Právnické osoby 3 979,00 Nákup pozemků 593,32

Závislá činnost 3 204,00 Komunikace 3 771,00

S V Č 788,00 Koupě domu č. p. 186 2 500,00

D P H 8 327,00 Dobudování splaškové kanalizace 11 415,39

Daň  za obce 3 237,00 Územní plán 190,00

Místní a správní poplatky 4 097,03 Veřejné osvětlení 126,63

Daň z nemovitosti 1 862,00 Hasičská zbrojnice 88,39

Správní poplatky, odnětí zem. půdy 347,91 Nákup ostatního majetku 33,12

Vlastní příjmy /psi, veřejné prost., ovzduší/    35,15 Rekonstrukce základní školy 994,62

Odpady                                        1 485,81 Bytové hospodářství, vnitřní správa 147,53

Výherní automaty - za provoz 366,16 PD - Rekonstrukce radnice 443,00

A. Daňové příjmy celkem 23 632,03 Vybudování dětských hřišť 468,00

B.  Celkem dotace: 3 565,91 B. Ostatní výdaje 20 986,49

Globální dotace 2 256,50 Doprava -obslužnost, zimní údržba, oprava komunik. 996,40

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 66,70 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 701,44

Úřad práce - dotace na prac. veř. zeleně  VPP 480,84 Komunální odpad /nádoby a pytle/ 1 636,33

Neinvestiční náklady na žáka od okol. obcí 360,10 Bezpečnost a veřejný pořádek /psi/ 6,60

SDH-odborná příprava, vybavení, materiál 12,77 Daň právnických osob za obce 3 237,00

Pečovatelská služba 200,00 Zastupitelé 1 131,81

Dotace na knihovnický soft ware 22,00 ZŠ-příspěvek PO na provoz od zřizovatele 1 848,41

Volby do zastupitelstev obcí 67,00 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 66,70

Převod z fondu FRB - has.zbrojnice 100,00 Volby do zastupitelstev obcí 67,00

C. Ostatní vlastní příjmy: 5 241,32

Pronájem pozemku, věcné břemeno 10,35 Pozemky-daň z převodu,odhady, služby,kolky atd. 340,34

Pronájem- hala ZŠ, víceúčelové hřiště 150,78 ZŠ - hala-náklady na provoz 186,96

ZŠ - Vodafone, Telefónica O2, Pancake 188,90 MŠ - pradlena /mzda/ 65,60

DPS - služby /bytové/ 658,95 DPS - výdaje na služby 570,65

Kultura - knihovna - poplatky /Bousovák/ Mikuláš...         126,47 Kultura - Bousovák, SPOZ, kroniky, příspěvky 267,50

Lesní hospodářství 17,80 Knihovna 769,50

Tělovýchova - pronájem Sokolovny       44,10 Tělovýchova a sport- provoz 546,76

Dobývací prostor       28,94 Volný čas dětí a mládeže, víceúčelové hřiště 154,47

BH-nájemné 1 566,77 BH-otop, služby 448,28

Nebytové nájemné 63,52 Zdravotnictví - opravy, služby, mzda topiče 92,27

Pohřebnictví 16,88 Pohřebnictví 170,00

Veřejné osvětlení - pronájem sloupů 9,00 Veřejné osvětlení - výdaje 681,00

JPO - služby okolním obcím    28,56 JPO - výdaje na provoz 411,34

VS - pronájem nebytových prostor - DOBOS 1 118,75 Vnitřní správa - náklady na provoz 4 558,20

Nahodilé příjmy  - výlep plakátů, prodej DDHM... 34,14 Komunální hospodářství - multikára 143,54

Úroky a přijaté pojistné náhrady 56,30 Úroky, poštovné, pojistné majetku   508,66

Pečovatelská služba - příjem z výkonů 116,00 Pečovatelská služba - provoz 355,80

Přeúčt. vodovod. šachet a pilířů stavebníkům 714,68 Dobrovolný svazek obcí „Dolnobousovsko“ 23,93

Fond rozvoje bydlení - splátka půjček 63,80

Eko-kom - využití a zneškod. odpadů 226,63

D. Kapitálové příjmy   4 689,19

Prodej pozemků        3 726,39

Prodej majetku /plynovod Kaliště/ 932,00

Prodej domu čp. 60, 61 V. Pole /splátky/ 30,80

Příjmy A.+B.+C.+D. celkem 37 128,45 Výdaje  A.+B. celkem 41 757,49

Stav účtu k 1. 1. 2009 2 779,37

FRB poč. stav k 1. 1. 2009 1 052,46 FRB – konečný stav 1 020,16

Čerpání úvěru na dobudování kanalizace 7 000,00 Splátka půjčky - kanalizace, komunikace 2 297,39

Celkem 47 960,28 Celkem 45 075,04

Rozdíl mezi příjmy a výdaji se rovná konečnému stavu účtu města k 31.12.2010 2 885,24

Výsledek hospodaření města Dolní Bousov roku 2010

Vypracovala: R. Hosová, DiS.



2 /  2011  BOUSOVÁK  3

P Ř Í J M Y Rozpočet 
v tis. Kč V Ý DA J E Rozpočet  

v tis. Kč

Daňové příjmy Kapitálové výdaje - investice

Daň z příjmů  ze závislé činnosti 3 100,00 Dostavba spl. kanalizace /2010/ 11 520,00

Daň z příjmů SVČ 700,00 Dětská hřiště /2010/ 1 683,00

Daň z příjmů právnických osob 3 900,00 Rekonstrukce ZŠ Dolní Bousov 24 650,00

DPH 8 000,00 Pečovatelská služba - auto 62,00

Daň z nemovitostí 1 800,00

Daňové příjmy ze SR 17 500,00

Poplatky za likvidaci kom. odpadu 1 450,00

Poplatek ze psů, veřejné prostranství 34,00

Správní poplatky a výherní automaty 672,00

Daňové příjmy vlastní 2 156,00 1. Kapitálové výdaje - celkem 37 915,00

1. Daňové příjmy celkem 19 656,00 Bezpečnost a veřejný pořádek /psi/ 20,00

Výkon st.správy - neinvest.dotace ze SR 1 490,20 Zemědělství - geodetické práce, daň 359,00

Neinvestiční dotace na žáka 461,80 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 669,00

ROP-Stř.Čechy - dětská hřiště /2010/ 1 683,00 Územní plán města 170,00

SFŽP a SR - dobudování spl.kanalizace 11 265,00 MŠ - pradlena 65,50

ROP-Stř.Čechy - rekonstrukce ZŠ 17 600,00 Neinvestiční příspěvky základní škole 2 250,00

2. Dotace celkem 32 500,00 Doprava - obslužnost a zimní údržba 90,00

Pronájem budovy ZŠ - zesilovače 175,00 - oprava komunikací 550,00

Neinvestiční dotace na žáka 360,00 Knihovna, informační centrum 690,00

Příjmy z pronájmu pozemků 10,00 Kultura a sdělovací prostředky 147,00

Příjmy z úhr.dobýv.prostoru a z vydob.n 28,00 Kultura - Bousovák, Stojmír 108,50

Knihovna - poplatky čtenářů 22,00 Tělových. a sport, volný čas dětí 360,00

FRB - splátky půjček od obyvatelstva 41,00 Výdaje na provoz sportovní haly 189,00

Kultura - Bousovák - inzerce, dary 36,00 Výdaje na provoz víceúčelového hřiště 129,40

Pronájem - hala - ZŠ D.Bousov 150,00 Provoz zdravotního střediska 97,60

Pronájem - víceúčelové hřiště 12,00 Vnitřní správa - celkový provoz 5 186,00

Pronájem nebyt.prostor - ZS, lékárna 151,00 Bytové hospodářství 319,00

Nahodilé příjmy - výlep plakátů 8,00 Zastupitelstvo 1 130,00

Bytové hospodářství - nájemné, služby 1 487,00 Veřejné osvětlení 745,00

Nebytové prostory 719,00 Pohřebnictví 170,00

VO pronájem sloupů 9,00 Komunální odpad a separovaný odpad 1 637,00

Pohřebnictví 50,00 Pečovatelská služba - provoz 361,00

Separovaný odpad - EKOKOM 200,00 DPS - provoz, údržba 575,00

Pečovatelská služba - úkony 115,00 JPO - provoz 284,00

DPS - plyn, služby 600,00 Úroky, pojistné majetku 725,00

Pronájem klubovny a služby SDH 24,00 Komunální služby - multikára 163,00

Finanční operace příjmy úroků 21,00 Příspěvek na svazek Dolnobousovsko 24,00

3. Ostatní vlastní příjmy celkem 4 218,00 2. Ostatní výdaje celkem 17 214,00

Příjmy z prodeje pozemků 2 500,00 1.+2. Výdaje celkem 55 129,00

Uhraz. splátka úvěru - Oprava komunikací 1 241,00

Uhraz. splátka půjčky SFŽP – kanalizace 1 056,00

4. Kapitálové příjmy celkem 2 500,00 Uhraz. splátka úvěru - dostavba spl. kanal. 651,00

Vratka půjčky-Střč. kraj /PD-koupaliště/ 1 305,00

Financování celkem 4 253,00

Výdaje + fi nancování 59 382,00

1.+2.+3.+4. Příjmy celkem 58 874,00 Schodek /bude hrazen ze zůstatku r. 2010/ 508,00

Rozpočet města Dolní Bousov na rok 2011

Vypracovala: R. Hosová, DiS.



4  BOUSOVÁK   2  /  2011

zprávy
z radnice

Zastupitelé na svém prvním letošním zasedání dne 
30. 3. 2011 projednali a schválili:

• Rozpočet města na rok 2011
• Rozpočtový výhled na roky 2009 – 2013
•  Plán nákladů a výnosů hospodářské činnosti města 

na rok 2011
•  Příspěvek od zřizovatele příspěvkové organizaci ZŠ 

T. G. Masaryka a MŠ D. Bousov
•  Rozpočet svazku obcí mikroregionu Dolnobousov-

sko na rok 2011
•  Bezúplatný převod staveb na st. p. č. 888 a 889 

(vrátnice a požární zbrojnice v areálu VOP) 
společnosti DOBOS, výměnou za bezúplatné nabytí 
pozemku p. č. 1277 o výměře 662 m2 a stavební 
buňky zapůjčené na víceúčelovém hřišti

•  Záměr prodeje části pozemků p. č. 1027/1; 1027/3; 
1023/1, 2, 6; 1066/5 v k. ú. DolníBousov, na výstav-
bu haly pro drobnou kovovýrobu společnosti 
 LENTUS s. r. o.

•  Pověřilo osadní výbor Bechov posouzením žádos-
ti Vladimíra Brzobohatého o koupi části pozemku 
p. č. 166/1 k. ú.Bechov

•  Záměr odkoupení pozemků p. č. 207/7, 207/1, 
207/9 v areálu koupaliště Dolní Bousov z vlastnic-
tví ČR do vlastnictví města

Nové ofi ciální internetové stránky města byly zpro-
vozněny od pondělí 18. dubna 2011. Zcela nová gra-
fi ka, širší spektrum informací a zajímavostí jistě 
upoutá a přispěje k vyšší návštěvnosti stránek. Nalez-
nete na stejné adrese www.dolni-bousov.cz, nebo 
www.dolni-bousov.eu. 

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

Nekonečný seriál informací a stesků na stránkách 
Bousováku má nyní jednu pozitivní zprávu. Společnost 
EKO-KOM, která v rámci ČR zastřešuje hospodaření 
s využitelnými druhy odpadů, v minulých dnech pro-
vedla kontrolu nakládání s odpady a využívání odměny 
poskytované společností EKO-KOM za vytříděný odpad. 
Kontrola dopadla nad očekávání dobře. Sběr separova-
ných odpadů v Dolním Bousově se pohybuje poměrně 
vysoko nad celorepublikovým průměrem, což svědčí 
o dobrém nastavení systému. Jen si neodpustím postesk-
nutí nad neustálým problémem, kterým je neukázněnost 
mnohých občanů. Stále se pytle s vytříděným odpadem 
objevují na stanovištích prakticky každodenně, nikoliv 
pouze poslední víkend v měsíci, v kontejnerech na PET 
lahve je všemožný plastový odpad…

 Pavel KULA, tajemník MěÚ

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELST VA MĚSTA

RUBRIKA SLOVO STAROST Y:
V minulém čísle Bousováku jsem vás informoval 

o zamýšlených úsporných změnách v zajištění základní 
dopravní obslužnosti v kraji v rámci Středočeského 
kraje. Změny spojů byly spuštěny 6. 3. 2011. Proběhlo 
několik jednání se zástupci Středočeského kraje a do-
pravce Transcentrum Bus. Mohu konstatovat, že zrušené 
spoje se netýkají občanů D. Bousova ani občanů míst-
ních obcí.

Pokračuje rekonstrukce školy, pokud půjde vše podle 
plánu, tak do konce dubna by měly být zrekonstruovány  
učebny, podkroví a sociální zařízení v části staré školy.
Dále byla zahájena stavba nového objektu (místo staré 
pošty). S tím souvisí napojení objektu na splaškovou 
a dešťovou kanalizaci ve dvoře školy. 1. 3. 2011 bylo 
předáno staveniště fi rmě TIWANAKO + CLEVANS 
z důvodu zahájení prací na zateplení školy a výměně 
oken. S tím souvisí barevnost fasády školy. Pan arch. Šína 
připravil pět návrhů fasád. Formou ankety vybrali  
zástupci školy a zastupitelé města návrh, který je možno 
shlédnout na úřední desce města nebo bude vyvěšen na 
internetových stránkách města.

V rámci rekonstrukce školy byly a samozřejmě ješ-
tě budou vybourány a uskladněny parkety ze všech tříd 
školy. Město nabízí občanům parkety k odprodeji, cena 
dohodou.

Do konce dubna budou konečně spuštěny nové inter-
netové stránky města.V současné době probíhá poslední 
dolaďování a doplňování obsahu stránek. 

Stavba sběrného dvora – v nejbližší době proběhne 
výběrové řízení na zhotovitele této stavby.

V areálu sportovního stadiónu, za brankou smě-

rem k vlakovému nádraží, bylo vykáceno 11 stromů 

různého druhu. Dvě třetiny stromů byly v nevyhovují-

cím stavu (hniloba, napadení), tudíž hrozilo nebezpečí 

polomu.  Zbylé stromy byly vytěženy a prodány lesům 



2 /  2011  BOUSOVÁK  5

� Karneval 2011. V sobotu 5. března uspořádal 
Sportovní klub v místní sokolovně sportovní Karneval. 
K poslechu hrála skupina VÍKEND. Jako každý rok, 
tak i letos se sešlo ke stovce masek různého žánru, 
z celkového počtu cca 250 lidí. Jsme rádi, že nápady na 
masky nevysychají a úroveň karnevalu se dostává do 
povědomí lidí v širokém okolí. Organizace karnevalu 
není jednoduchá věc, proto bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se podíleli na jeho přípravách. Děkuji všem 
sponzorům z D. Bousova a okolí, kteří přispěli do bohaté 
tomboly. 

 František JEČNÝ

� Dne 1. května 2011 od 9 hodin se uskuteč-
ní v areálu fotbalového stadiónu jubilejní 10. roč-
ník turnaje minižáků, tentokrát pod záštitou staros-
ty města Dolní Bousov.Turnaje se zúčastní mužstva 
D. Bousov, Sobotka, Dobrovice, Mnichovo Hradiště, 
Kosmonosy, Libáň,  Krnsko a Židněves. Zveme všechny 
fanoušky a rodiče,přijďte povzbudit naše nejmenší. Dne 
8. května od 11 hodin se uskuteční v areálu fotbalového 
stadiónu 2. ročník turnaje starých gard. Po velkém úspě-
chu v loňském roce bychom chtěli úspěšně navázat dru-
hým ročníkem. Bude se hrát systémem každý s každým.
Obsazení turnaje bude stejné jako loni, tedy staré gardy 
D. Bousov, Sobotka, Dětenice a Kopidlno. Zveme všech-
ny fanoušky.

 Miroslav BOČEK

� Tříkrálová sbírka. Je 8. ledna 2011 dopoled-
ne a u Infocentra v Dolním Bousově se scházejí děti 
z místní školy a tetičky z Obce baráčníků. Děti se 
strojí do kostýmů Tří králů. Rozdělujeme se na sku-
piny a vyrážíme. Děti u každého domu zpívají kole-
du, čekáme, zda nám někdo otevře a přispěje nějakou 
částkou do kasičky. Někde ano, někde ne. Peníze jsou 
určeny pro oblastní Charitu a Domov pokojného stá-
ří Libošovice. Dík patří těm, co přispěli i těm, kteří 
obětovali svůj čas pro dobrou věc. Za vybrané pení-
ze se koupí pomůcky pro potřeby našich starších 
spoluobčanů.

 Dana KARÁSKOVÁ

� Vítání ptačího zpěvu se prvně přiblížilo Bou-
sovu! Přestože jsme v roce 2007 pořádali jednu z Nocí 
slavíků na Dolnobousovsku, dopolední vycházka za 
ptačím zpěvem v oblasti ještě nebyla. Teď vše napravu-
jeme a místem letošního 11. ročníku bude starý písko-
vý lom nad Rohatskem, známý pod názvem Hora. Jde 
o dopolední nenáročnou vycházku s výkladem a ukáz-
kou odchytu pro kroužkování. Biotop severně Rohatska 
je v mnohém unikátní a zdaleka to není jen avifauna. 
V 7.30 se sejdeme u rybníku Kyselák za železničním pře-

jezdem trati na Bakov. Pod lipami na trávníku je parko-
vání řádně domluveno. Dopoledne je možno pojmout 
též jako cyklovýlet, cesty jsou sjízdné. Akci si přidalo do 
pořadu Boty toulavý rádio Jizera, je tedy možnost s námi 
být v sobotu 30. dubna třeba i poslechem této regionální 
stanice. Průvodci jsou tradičně Pavel a Tomáš Kverkovi 
(tel.: 723 009 527, mail: pkverek@volny.cz, blog: Zamě-
řeno na slavíky).

 Pavel KVEREK

� Krojovaný bál uspořádali dolnobousovští ba-
ráč níci v sobotu 19. února ve Staročeské restauraci. 
V příjemném prostředí zahájil ples ve 20 hodin rychtář 
Miroslav Karásek. Seznámil přítomné se sponzory, kteří 
přispěli do tomboly, a současně jim poděkoval, neboť byla 
vskutku bohatá. Tetičky napekly dorty, poděkování tedy 
patřilo i jim. Hudba Jardy Hrubého hrála jako o život. 
Deset tanečních párů soutěžilo o krásnou mísu. Byla 
u toho legrace a veselo. Vše ale jednou skončí, přestože 
se nikomu nechtělo domů. Po příjemně prožitém večeru 
jsme si popřáli dobré zdraví a příští rok opět na plese 
nashledanou. 

 Dana KARÁSKOVÁ

� Tradiční rybářské závody pro dospělé pořádá 
MO Českého rybářského svazu v sobotu 14. května na 
rybníku Pískovna v Obrubech. Účastníci si musí přivstat, 
protože prezentace je od pěti do šesti hodin. Další dvě 
hodiny bude první kolo závodů, pak hodinová přestávka 
s občerstvením. Od devíti do jedenácti hodin proběh-
ne druhé kolo, v poledne bude vyhlášení výsledků. Pak 
se budou moci závodníci i diváci občerstvit – připrave-
na bude domácí zabijačka, točené pivo a opečené buřty. 
K poslechu zahraje kytarista Daniel Marek. Srdečně zve-
me všechny rybáře i nerybáře. 

 Josef ADAM

� Masopustní průvod. V sobotu 5. března krásně 
hřálo sluníčko, na dolnobousovském náměstí se scházely 
masky, děti a dospělí a všem vyhrávala hudba. Tetičky 
chodily a nabízely koláčky, které den předtím napekly. I na 
štamprličky došlo. V ozdobených vozech stáli nedočkaví 
koně a poníci ze stáje Pod Barvínkem Řitonice, připraven 
byl i povoz R. Olbricha se zdravotními sestřičkami – první 
pomoc. O bezpečnost průvodu byli připraveni postarat 
se místní hasiči. V cukrárně Borovička – Koldová bylo 
připraveno občerstvení. Rychtář M. Karásek požádal 
starostu města M. Bočka o povolení, aby mohl průvod 
projít městem. Souhlas dostal, a tak se ve dvě hodiny za 
zvuků hudby maškarní průvod vydal na cestu. Zastávka 
byla na několika místech, kde bylo připraveno pohoštění, 
za které patří velký dík. Děti, které se svezly na ponících, 
měly velký zážitek. Procházka městem za slunného 

krátce
z bousovska



6  BOUSOVÁK   2  /  2011

počasí všem prospěla, líbila se a všichni se těší na příští 
masopust.

 Dana KARÁSKOVÁ

� Jaro na Bechově. Jako každý rok provázel i letos 
Velikonoce na Bechově tradiční Velikonoční turnaj ve 
stolním tenise. Odehrál se v sobotu 23. dubna pro ženy 
a v neděli 24. dubna o putovní pohár pro muže. Veliko-
noční turnaje ve stolním tenise se na Bechově pořádají 
od roku 1999. Další akcí, která se nesla v duchu Veli-
konoc, bylo Velikonoční pletení košíků z pedigu. Ta se 
uskutečnila v sobotu 16. dubna v budově bývalé školy. 
Ve stejný den se ve škole uskutečnila také výstava kras-
lic, která následně putovala do Infocentra v dolnobou-
sovské faře. Pořadatelem byla Dana Klímová, která do 
naší obce vnáší tvůrčího ducha. Její akce jsou oblíbené 
a navštěvované všemi věkovými kategoriemi. V letoš-
ním roce se již uskutečnil například Patchwork bez jeh-
ly. Předjarním byl tradiční hasičský ples, který se konal 
v sousedních Obrubcích v Hospůdce u Koblížka, kde 
se jako hudební doprovod představila skupina Víkend. 
Výše uvedenými akcemi jaro na Bechovi nekončí. Pro-
běhne sběr kovového odpadu, pálení čarodějnic a akce 
pro děti. O nich budeme čtenáře informovat v příštím 
čísle Bousováku

 Květa PITROVÁ

� Jako ve fi lmu Slunce, seno, jahody režiséra Zdeň-
ka Trošky si připadali v pondělí 18. dubna dolnobou-
sovští hasiči. Večer v devět hodin jim byl z Hasičského 
záchranného sboru Mladá Boleslav nahlášen požár lesa 
v blízkosti Obrub. Na místo se sjeli hasiči z Dolního 
Bousova, Mnichova Hradiště a Kněžmosta. Když při-
jeli na místo údajného požáru, nestačili se divit. Místo 
požáru lesa uviděli obrovský oranžový měsíc v úplňku, 
který mezi stromy vypadal jako opravdový zapálený 
oheň. Nikdo z hasičů se ještě s něčím podobným nese-
tkal. Jen paní učitelka v podání Jiřiny Jiráskové (z výše 
uvedeného fi lmu) jim tam chyběla, aby zazpívala árii 
„Měsíčku na nebi …“. Hasit se tentokrát naštěstí nic 
nemuselo, takže s úsměvem na tváři se mohli všichni 
vrátit zpátky.

 Pavel NECHANSKÝ, velitel SDH Dolní Bousov

� Kurz automatické kresby se uskuteční v sobotu 
14. května 2011od 14 hodin ve sportovní hale u Základní 
školy Dolní Bousov (v prvním patře). Kurz povede paní 
Šmardová, objednávat se můžete na telefonu 608 871208. 
Poplatek 300 Kč, pastelky a papír s sebou.

 Vladimíra NOCAROVÁ

� Charitativní sbírka se uskutečnila v prvním dub-
novém týdnu. Ačkoliv se organizátorky o termínu svo-
zu pro Diakonii Broumov dozvěděly poměrně pozdě 
a místní rozhlas není v některých místech slyšet, byla 
sbírka úspěšná. Dolnobousovští občané přinesli do hasi-
čárny celkem 458 pytlů ošacení, 12 velkých krabic skla 
a porcelánu, dvě dětské postýlky a jeden kočárek. Všem 
dárcům patří velký dík. Budeme se snažit, aby příští 
podobná akce byla veřejnosti oznámena s větším časo-
vým předstihem. 

  Marie BUCHTÍKOVÁ, Jitka HERCÍKOVÁ, 
Hana ŠOLCOVÁ

� Vzpomínka u hrobů padlých před dolnobousov-
ským hřbitovem se bude konat v pátek 6. května 2011 od 
18 hodin. Hrůzy válek a 66. výročí konce druhé světové 
války připomene Miroslav Boček, několik písní zazpíva-
jí spojené sbory Stojmír a Bendl. Přijďte uctít památku 
občanů z Dolnobousovska, kteří položili své životy za 
vlast.

 Josef VYNIKAL

� Zprávy z infocentra Dolní Bousov. Putovní 
výstava Potulná pohádková země se zastaví v Bousově od 
24. dubna do 13. května. Soubor třinácti kouzelných lou-
tek pohádkových postaviček české výtvarnice a spisova-
telky Vítězslavy Klimtové obsadí dětské oddělení knihov-
ny. K vidění budou strašidla, skřítkové a další pohádkové 
bytosti. Vsobotu 30. dubna se na Školništi uskuteční 
Čarodějnický rej – pálení čarodějnic. Slet je v 16 hodin, 
koště s sebou. Během večera bude čarodějná diskotéka 
pro děti, vyhlášení nejkouzelnější čarodějnice a čaroděje. 
Vezměte si vlastní čarodějnici, budete mít možnost její-
ho upálení. Čarodějnické občerstvení bude připraveno, 
možnost upálení donesených špekáčků na menším ohni. 
Ve čtvrtek 12. května od 18 hodin se v místní knihov-
ně koná beseda o irisdiagnostice (diagnostika celkové-
ho zdravotního stavu pomocí určitých barev, znamének 
a teček v oční duhovce) s Inkou Krákorovou. Oko každé-
ho z nás zobrazuje veškeré změny v našem těle. Oko je 
odrazem našeho životního stylu. Oční diagnostika je 
vhodná pro každého člověka a dokáže odhalit zdravot-
ní problémy již v počátku. Odhaluje nejen nemoci, ale 
i psychiku člověka. Součástí besedy bude provedení oční 
diagnostiky zájemcům za zvýhodněnou cenu a nabídky 
přípravků z hlívy ústřičné. 

 Dita ŘÍHOVÁ

� Z Bousova do Bousova, 4. ročník turistického 
pochodu za přírodou a pamětihodnostmi Dolno-
bousovska, se koná v sobotu 21. května 2011. Sraz 
účastníků v 7.45 na vlakovém nádraží Dolní Bousov, 
v 8.00 odjezd vlakem do stanice Bechov (čekat můžete 
samozřejmě i zde). Pak čeká účastníky trasa Petkovy, 
Čížovky, Domousnice, Veselice, Křižánek, Dolní Bousov. 
Délka trasy je 18 kilometrů, možnost občerstvit se 
bude v Domousnicích. Proto je nutné svačinu a pití 
mít s sebou. Jak se již stalo tradicí, půjdou účastníci 
společně, bez nutnosti projít kontrolami na trase 
pochodu. A samozřejmě navštívíme zajímavá místa, 
o kterých určitě mnozí nemáte ani ponětí. Na Čížovkách 
navštívíme malý soukromý skanzen lidových staveb 
a zlatnickou dílnu. Podíváme se na hnízdící břehule 
v bývalém pískovém lomu, což bude doprovozeno 
odborným výkladem. V Domousnicích se podíváme na 
zámek – zda jen přes plot, nebo i dovnitř, je v jednání. 
Posilnit se budeme moci v bývalé škole, kde J. Donát 
provozuje vinárnu a centrum zdravé výživy. Při výstupu 
na Veselice se pokocháme krásnými a nečekanými 
výhledy do kraje. Možná zavítáme i na bývalý židovský 
hřbitov. Přes tajuplný Křižánek a hluboké lesy dojdeme 
k Schöft ovým a zpět do Dolního Bousova. Za účastnický 
poplatek 20 Kč dostanete plánek cesty s popisem a malou 
upomínku na 4. ročník pochodu za krásami krajiny 
a zajímavými lidmi.

 Miloslav JEČNÝ 



2 /  2011  BOUSOVÁK  7

BYLI JSME PRVNÍ!
Žáci Základní školy v Dolním Bousově získali letos 

v mezinárodní internetové soutěži Lidice pro 21. století 
1. místo.Také v letošním školním roce byla vyhlášena 
mezinárodní internetová soutěž LIDICE PRO 21. 
STOLETÍ. Soutěž vyhlašují Památník Lidice, Vojenský 
historický ústav Praha a Filozofi cká fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze. Letošní ročník byl už šestý a protože 
jsme loni i předloni získali velice pěkné umístění 
a protože děti práce na testu z historie zaujala, přihlásili 
jsme se do soutěže znovu. Loňské soutěže se účastnili  
žáci druhého stupně, letos soutěžily všechny děti starší 
deseti let, tedy i páťáci. Soutěž má dvě části – soutěž škol 
a soutěž jednotlivců.  Výhercem se stává ta škola, která 
má nejen nejvíce účastníků (počítáno procentuelně 
vzhledem k celkovému počtu žáků ve škole), ale i co 
nejlépe vyplněné vědomostní testy a kvalitní literární 
práce jednotlivých soutěžících. Žáci naší školy letos 
vybojovali   1. místo. Získali jsme ho v silné konkurenci 
77 základních a středních škol. Všem účastníkům patří 
velký dík, protože  hledání odpovědí na otázky v testu 
nebylo zrovna jednoduché. Vědomostní test byl letos 
celkem náročný, obzvlášť pro mladší žáky. Dětem z páté 
třídy pomohli a poradili sedmáci. Ani témata literárních 
prací nebyla jednoduchá. Soutěžící první kategorie 
(10 – 14 let) měli za úkol napsat práci na téma „Můj 
spolužák má jinou barvu pleti. Je jiný než já?“, téma druhé 
kategorie (15 – 19 let) bylo „Zbouráš-li pomník, změníš 
minulost?“. Většina našich žáků přistupovala k plnění 

úkolů a ke psaní ne zrovna snadné slohové práce velice 
zodpovědně. Do soutěže se žáci základních a středních 
škol měli možnost přihlásit od 1.2. do 7. 3. 2011 na 
internetových stránkách památníku Lidice. K testu 
i literární práci se mohli průběžně vracet a zasahovat do 
ní. A protože je soutěž mezinárodní, mohou účastníci 
odpovídat v jednom z těchto jazyků: čeština, angličtina, 
němčina a ruština. Do letošního šestého ročníku se 
zaregistrovalo celkem 2 172 účastníků. Soutěžili jsme 
společně  s dětmi z různých zemí světa. Čtrnáctičlennou 
porotu soutěže tvoří historikové, pedagogové, literáti, 
pamětníci a další odborníci. Jako v předcházejících 
ročnících je cílem soutěže přispět k uchování památky 
občanů Lidic a Ležáků vyvražděných nacisty v roce 
1942 a k prohlubování znalostí nejmladší generace 
o historických událostech vztahujících se k období druhé 
světové války a k nacistickým totalitním režimům ve 
světě ve 20. století. Během soutěže se děti nenásilnou 
formou seznamují s novými fakty, samy objevují nové 
informace, často prostřednictvím velice působivých 
fotografi í, a samy se musí nad  tehdejším děním i osudy 
lidí zamýšlet. Toto je určitě jedna z cest, jak vést dnešní 
mladou generaci k poznávání nedávné historie a jak je 
učit přemýšlet nad chováním člověka k člověku.

Odměnou za prvenství v této soutěži jsme získali 
bezplatný zájezd do Památníku Ležáky na vyhlášení 
letošních vítězů, kam se vydáme 16. června.

 Ingrid MENDLÍKOVÁ

SENIOŘI, DOKÁŽEME SE POBAVIT NEJENOM U TELEVIZE?
Seniorka paní Hrdličková nám ukázala, jak se dají 

pořádat společenské akce s odbornou přednáškou a ješ-
tě s hudbou. Bohužel to u bousovských seniorů nenašlo 
velké pochopení. Účast na těchto akcích byla přibližně 
třicet lidí a to ještě museli přijít senioři z okolních obcí. 
Možná, že to mělo jednu chybu – vybíralo se vstupné 
20 korun, to pravděpodobně mnoho lidí odradilo. Tato 
vybraná částka zdaleka nestačila na úhradu přednášejí-
cího a hudbu. Ještě jsme museli požádat Městský úřad 
Dolní Bousov, aby nám na každou akci přispěl.

V časopise Bousovák číslo 5 v roce 2010 píše paní 
Hrdličková krásný článek o těchto akcích. Nazvala ho 
Končíme sice, nepláčeme, ale je nám to líto. Najde se 
v Dolním Bousově jediný mladší senior, který by pokra-
čoval v těchto akcích? Protože s fi nancemi na tyto akce 

byl neustále problém, navrhuji, aby se nedělaly žádné 
přednášky s hudbou. Jednou za čas, například jednou za 
dva měsíce nebo aspoň jednou za rok, se sejdeme třeba 
ve Staročeské restauraci. Termín setkání by byl zveřejněn 
v časopisu Bousovák. Problémem ovšem je, že spousta 
osob tento časopis nekupuje, takže zase nebudou infor-
movány. Ovšem nejlepší by bylo, kdyby se toho ujal 
některý zastupitel města. Vždyť například v Dětenicích 
jsou před vánocemi všichni senioři pozváni na setkání 
s malým občerstvením a hudbou. Vím velice dobře, že 
v Dolním Bousově jsou naplánovány veliké akce, napří-
klad přístavba a zateplení školy, ale určitě by na seniory 
mohlo taky něco zůstat. Byl bych nesmírně vděčný,  kdyby 
alespoň jeden mladší senior se na tuto výzvu ozval.

 Miroslav DROBEČEK

CO PŘIPRAVUJÍ SŮVIČKY PRO MILOVNÍKY DIVADLA?
Když jsme v loňském roce v dramatickém kroužku 

Sůvičky nacvičili Prodanou nevěstu, myslela jsem, že tím 
po dvaceti letech činnost kroužku končí. Okolnosti nás 
ale přiměly k tomu, že jsme koncem října práci obnovili, 
abychom zajistili vystoupení při slavnostním rozsvícení 
vánočního stromu a při příjezdu Mikuláše. Jen při tom 
nezůstalo a s žáky jsme se dohodli, že připravíme ještě 
jedno z nejznámějších děl naší operní tvorby – Rusalku. 
Chceme s tímto dílem seznámit své spolužáky, kteří 
opernímu žánru zrovna neholdují. Při pročítání libreta 

jsme znejistěli. Proč je ten příběh, jehož prvním autorem 
je dánský pohádkář H. Ch. Andersen, tak smutný? Proč 
končí smrtí dvou bytostí, které se tolik milují? Proto 
jsme se rozhodli, že se necháme příběhem jen inspirovat 
a děj upravíme. Nenecháme Rusalku s princem zemřít. 
A tak připravujeme pohádku s dobrým koncem. 
Během představení uslyšíte několik známých melodií 
– Květiny bílé po cestě, Měsíčku na nebi hlubokém, 
Čury, mury a Vidino sladká. Jejich úpravu tradičně 
provedl pan Nešvara, na klávesy bude hrát Simona 



8  BOUSOVÁK   2  /  2011

Černá. A koho uvidíte? Rusalka – Pavla Mušková, princ 
– Adriana Kolková, vodník – Katka Nováková, ježibaba 
– Andulka Urbanová, lovčí – Hana Bariová, cizí kněžna 
– Bety Roxerová, kuchtík – Gábinka Víchová, chlapec 
– Bára Nožířová, rusalky – Míša Čechová, Simona 
Černá, Klára Podzimková, lesní víly – Anita Bonková, 
Markéta Bariová, Denisa Havlová, Karolína Dubská, 
Eliška Svobodová, Natálka Krišková, 1. kocourek 
– Markéta Krausová, 2. kocourek – Adéla Zdobinská, 

1. vodníček – Pavel Urban, 2. vodníček – Honza Zelený, 
trubač – Honza Špaček. Jistě jste si všimli, že musíme 
mužské role obsazovat dívkami – kluci v poslední 
době dramatickému umění moc nefandí. Všichni malí 
herci se budou snažit podat co nejlepší výkony a jejich 
snaha si snad zaslouží shovívavost diváků. A kdy bude 
představení? Ve čtvrtek 9. června 2011 od 18 hodin 
ve sportovní hale.

 Jindřiška SŮVOVÁ

ŠKOLNÍ STŘÍPKY
Karneval. Vodníci, víly, dvojčata, kovbojové, Kar-

kul ky, břišní tanečnice, čarodějové, zvířátka, princezny 
a další pohádkové postavy se sešly 25. února na 
karnevalovém reji ve sportovní hale. Konal se totiž 
karneval prvního stupně. Vše začalo rozcvičkou, dále 
čekalo na děti podlézání nebo přelézání lana, tancování 
ve dvojicích, pohádkový had a řada dalších soutěží. 
Pochopitelně se i tancovalo za doprovodu pana Hašlara. 
Nechyběla ani promenáda masek a napínavé rozhovory 
o životě v pekle, v lese u trpaslíků nebo v pavučině. Na 
karneval v příštím roce se všichni těší.

Zdravé zuby. Již deset let je první stupeň zapojen 
do komplexního celoplošného výukového programu 
péče o zubní zdraví. Primárně je určen pro prevenci 
zubního kazu u dětí na prvním stupni základní školy. 
Cílem programu je zlepšit zubní zdraví u dětí a vytvořit 
předpoklady k zajištění zdravých zubů i u dospělé 
populace v budoucích letech. Program je po celou 
dobu podporován Ministerstvem zdravotnictví a Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Příběhy bezpráví – měsíc fi lmu na školách. Vzděláva-
cí program Jeden svět na školách, který realizuje společ-
nost Člověk v tísni, přináší již šest let dokumentární fi l-
my a další audiovizuální prostředky přibližující aktuální 
problémy současného světa. Pedagogové mohou využívat 
dokumentární fi lmy, didaktické i metodické pomůcky 
při výuce. Letos se do této akce zapojilo 725 základních 
a středních škol.V rámci této akce probíhají na školách 
projekce fi lmů o československých dějinách, zejmé-
na z období komunistického Československa, a besedy 
s pamětníky.I naše škola se opět do této akce zapojila. 
Letošní projekt, určený žákům devátých tříd, byl celo-
denní. Nejdříve jsme zhlédli dokument Olgy Sommerové 
Ztracená duše národa II. - Ztráta tradice, který se zabývá 
problémem kolektivizace vesnice. Film je výpovědí čtyř 
perzekuovaných sedláků, kteří vyprávějí o tom, jak byl 
jejich rodině zabrán násilně majetek, jak bylo mnoho 
jejich příslušníků uvězněno, jak byli z rodových hospo-
dářství vystěhováni do zcela jiného prostředí. Film odha-
luje zločinnost komunistického režimu a dospívá ke zjiš-
tění, že národ, který ničí selské rody, ztrácí svou tradici.
Na fi lm jsme navázali besedou. Příběh pronásledované 
rodiny svého manžela vyprávěla dětem paní učitelka Sů-
vová a příběh rodičů a svůj vylíčila paní učitelka Žďán-
ská. Obě poutavá vyprávění na děti velice silně zapůsobi-
la, uvědomily si, že období komunistické totality mohlo 
zasáhnout každého, že mezi pronásledovanými byli zcela 
nevinní lidé a že následky nesly i jejich děti.

Plavecký výcvik. Tradičního plaveckého výcviku 
v jičínském bazénu se opět zúčastnili žáci druhého 
a třetího ročníku. Instruktorky děti rozdělily do šesti 
oddílů, které využívaly malý i velký bazén. Plavecký 
výcvik zahrnoval deset návštěv bazénu. Tento výcvik 
hradí škola a je pro žáky povinný. Někteří plavci či 
plavkyně začínali jezdit s obavami, zda to všechno 
zvládnou. Ale protože jsou všichni šikovní školáci, 
kteří se nezaleknou první překážky, úžasně zvládli 
plavecký výcvik a odměnou jim byla závěrečná soutěž, 
divoká řeka a jízda tobogánem. Závod dívek 2. ročník: 
1. Simona Ružanská, 2. Klára Oudrnická, 3. Kateřina 
Špytková. Závod dívek 3. ročník: 1. Eliška Svobodová, 
2. Eliška Králová, 3. Marie Burešová. Závod chlapců 
2. ročník: 1. Josef Novák, 2. Patrik Nosek, 3. Jan Ja noušek. 
Závod chlapců 3. ročník: 1. Štěpán Pavlíček, 2. Lukáš 
Rosecký, 3. Tomáš Míč. Chtěli bychom poděkovat Měst-
skému úřadu DB za příspěvek na dopravu. Zbytek 
jízdného hradili rodiče. Věříme, že plavání se dětem 
líbilo, a tak se můžeme těšit na příští rok, kdy budou 
jezdit letošní druháci a prvňáci. 

Sportovní soutěže. Soutěže v přehazované se v Mla-
dé Boleslavi zúčastnilo devět škol, rozdělených do dvou 
skupin. Naše školní družstvo prohrálo se 4. ZŠ MB 0:2, 
porazilo 2. ZŠ MB 2:0 a remizovalo s Bělou i s Benátka-
mi 1:1. Ve skupině jsme skončili druzí a střetli se o tře-
tí místo s 5. ZŠ MB. Po tuhém boji a našich zbytečných 
chybách jsme prohráli 0:2 a skončili čtvrtí. Reprezen-
tovali páťáci Horyl, Urban, Kalina, Valíčková, Žapková 
a Hovorková a čtvrťák Horák. Na Nestle basketbal cupu 
naši školu reprezentovali tito žáci: 6. třída - Bartko, Jan-
kowski, Ježek, Kozák, Rejzek, 7. třída - Purš, Šouta, Šrytr.
První zápas v naší skupině proti 3. ZŠ MB jsme vyhrá-
li celkem bez problémů 14:9. Druhý zápas kluci trochu 
vypustili a se 6. ZŠ MB prohráli 5:14. Skončili jsme druzí 
ve skupině a v zápase o třetí místo jsme narazili na 9. ZŠ 
MB. Kluci evidentně neměli na soupeře jak po technic-
ké tak i po fyzické stránce a prohráli 2:22, když jediným 
úspěšným střelcem byl Bartko. Bohužel od druhého 
zápasu se nedařilo Jankowskému, který v prvním zápase 
střelil čtyři koše. Dalším úspěšným střelcem byl Kozák. 
Kdyby kluci hráli ve druhém a třetím zápase stejně jako 
v prvním, konečné umístění mohlo být lepší. Nicméně 
i tak jim patří pochvala za čtvrté místo a reprezentaci 
školy.

Ekologická výchova. Naše škola se v rámci ekolo-
gické výchovy mladé generace zapojila do projektu Děti 
dětem aneb S odpady hravě. Akce spočívá ve spolupráci 



2 /  2011  BOUSOVÁK  9

dětí základní a mateřské školy. Do projektu budou zapo-
jeni žáci 7. třídy pod vedením J. Konývkové. Hravou for-
mou budou sedmáci učit malé děti jak se třídí odpady 
a proč je to potřebné. Tento projekt je pilotní, v současné 
době se realizuje jen ve Středočeském kraji. Po vyhodno-
cení bude rozhodnuto, zda se rozšíří do celé republiky.

Krahulíci. Nevíte kdo to je? Tak si říkají otec a syn 
Krahulíkovi. Oba jsou Václavové, oba učí na Pedago-
gické fakultě v Ústí nad Labem, starší hraje na kytaru, 
mladší na klávesy. Společně nabízejí školám výchovné 
koncerty. I tentokrát přijeli na naší školu s repertoárem 
určeným třem věkovým skupinám. Nejmenší děti si 
poslechly lidové písničky, starší country a pro ty nejstarší 
měli připravený přehled vývoje hudby od renesance až 
po moderní hudbu dvacátého století. Pořad měl vyso-
kou úroveň a všechny posluchače zaujal. Po skončení 
kon certu pochválil pan Krahulík st. naše žáky (i učitele) 
a poděkoval jim za to, jak byli ukáznění. 

Sběr papíru. Tradiční sběr starého papíru musel být 
vzhledem k rekonstrukci školy organizován jinak, než 
v předchozích letech. Na náměstí před školou byl v půl-
ce dubna přistavený kontejner, do kterého žáci a rodiče 
vhazovali přivezený papír. Druhý den byl plný kontejner 
odvezen a přistaven nový. Podle údajů žáků bylo ode-
vzdáno celkem 17 457,2 kg papíru. Skutečnost ve sběr-
ně byla 14 880 kg. Pořadí tříd podle průměru na žáka: 
1. 7. třída (Mendlíková) – 111,4 kg. 2. 4. třída (Kissová) 
– 88 kg. 3. 1. A (Roxerová) – 78,5 kg. 4. 9. třída (Žďán-

ská) – 69,6 kg. 5. 3. B (Procházková) – 57,6 kg. 6. 5. tří-
da (Ječná) – 55,6 kg. 7. 6. třída (Neumanová)– 51,8 kg. 
8. 8. třída (Kužel) – 51,2 kg. 9. 3. A (Kuželová) – 45,2 kg. 
10. 1. B (Skálová) – 31,1 kg. 11. 2. třída (Nocarová) – 
28,3 kg. Získané peníze půjdou na účet jednotlivých tříd 
(o čerpání rozhodují žáci se souhlasem třídního učitele) 
a na školní sběrový účet, z něhož se kupují ceny na růz-
né soutěže (karneval, olympiáda, Klokan atd.) a odměny 
nejlepším žákům na konci školního roku.

Matematický klokan 2011. 18. března žáci řešili úko-
ly, které v tento den řeší spousta žáků v mnoha zemích 
světa. Úkoly jsou zadávány formou testu, žáci zaškrtávají 
odpovědi do přiložené karty odpovědí. Pracují v několika 
kategoriích:  Cvrček - 2. a 3. třída, Klokánek- 4. a 5. třída, 
Benjamín- 6. a 7. třída, Kadet- 8. a 9. třída. Většina žáků 
pracuje zodpovědně, snaží se úkoly vyřešit co nejlépe. 
Jsou ale i takoví žáci, kteří své odpovědi pouze tipují. 
Žáci na prvních třech místech v našem školním kole byli 
odměněni drobnými cenami. Nejlepší řešitelé školního 
kola: kategorie Cvrček - 1. Štěpánová E. 49 bodů, 2. Žá-
ček M. 46 bodů, 3. Oudrnická K. a Řezáčová D. 43 bodů,  
kategorie Klokánek - 1. Knobloch D. 65 bodů, 2. Novot-
ná N. a Valíčková N. 62 bodů , 3. Šrytr K. a Žapková M. 
56 bodů, kategorie Benjamín - 1. Šemberová Š. 52 bodů, 
2. Bonková A. a Syrovátko A. 51 bodů, 3. Staňková K. 
49 bodů, kategorie Kadet - 1. Kolková A. 68 bodů, 
2. Skála P. 60 bodů, 3. Pajer J. a Roxerová A. 58 bodů. 
 Vítězům gratulujeme a všem ostatním žákům děkujeme 
za účast.

DOČKÁ SE KOSTEL SV. KATEŘINY DOKONČENÍ OPRAV?

(pokračování)

Kostel sv. Kateřiny je dominantou Dolního Bousova, 
viditelnou z širokého okolí. Již několik let je obejmutý 
lešením. Bude jeho oprava někdy dokončena? To záleží 
i na Vás, na vašich příspěvcích určených na opravu kos-
tela. Podívejme se do jeho historie, jak ji v roce 2009 
zpracovala fi rma Murus na základě objednávky od 
města. Archivní rešerše zpracovala Markéta Česáková. 

 Miloslav JEČNÝ

V místnosti věže probíhá ve východní stěně cca 
0,5 metrů nad klenbou stupňovitá kapsa pro čelo klenby. 
V protější stěně není tato kapsa provedena řádně a zdá 
se, že se jednalo pouze o hrubou stavební připravenost.

V západní stěně jsou patrné kapsy pro trámech 
v úrovni cca 2 metrů nad podlahou. Kapsy jsou ale příliš 
mělké (5-15 centimetrů) a zdají se být vysekány druhot-
ně. Ve východní stěně se tyto kapsy neopakují a je tedy 
pravděpodobné, že od vestavby trámového stropu bylo 
upuštěno. Z charakteru klenebních i trámových kapes 
lze usuzovat na změnu plánu, který původně počítal 
s výše posazenou klenbou a trámovým stropem. Je ale 
také možné, že při stavbě došlo k běžnému posunu mezi 
dvěma stavebními četami. Zdivo s kapsami připravovala 
jedna pracovní skupina, která často neměla přesné infor-
mace o plánovaných úrovních.

Opravy a statické zajištění kostela v 19. a 20. století

Ve druhé polovině 19. století probíhalo několik sta-
vebních oprav kostela. V roce 1853 byly opravovány fasá-
dy kostela. Opětovně byly zdi opravovány v roce 1856, 
kdy byl vyměněn střešní krov a obnovena střešní krytina 
kostela. Rozsah výměny krovu dokumentuje protokol 
o potřebných opravách z roku 1856, dle něhož byla opra-
va následně provedena. Další výrazná obnova střechy 
proběhla v letech 1882 až 1883. Během této opravy byl 
na střechu kostela osazen hromosvod. Kostel však nadá-
le vykazoval poruchy, které vedly k jeho uzavření v roce 
1886. V následujícím roce proběhlo první výrazné static-
ké zajištění kostela, které spočívalo v opravě trhlin v klen-
bách, osazení táhel a „podklenutí pasů“. Předpokládáme, 
že byl přizděn původně širší triumfální oblouk i oblouk 
při kruchtě. Byly tak zazděny svazkovité pilastry, z nichž 
zůstaly zachovány fragmenty hlavic. Během těchto pra-
cí musela být odstraněna kazatelna, za jejíž demontáž 
a opětovné osazení bylo vyúčtováno 12 zlatých. Oproti 
původnímu rozpočtu bylo do stavebních prací zahrnuto 
i zřízení nového stropu kruchty, který byl patrně pode-
přen dodatečnou konstrukcí.

Další statické poruchy se objevily již na počátku 
20. století. V roce 1902 musely být staženy čelní zdi 
železnými kleštinami. Zanedlouho se však rozsáhlé 
trhliny objevilyi nad chórem. Hlavní příčina byla 
spatřována v nedostatečném podélném stažení kostela 
táhly, které byly z plánovaného statického zajištění 



10  BOUSOVÁK   2  /  2011

v osmdesátých letech 19. století při realizaci vynechány. 
V roce 1905 byly spraveny trhliny ve zdech presbytáře 
a v čelní zdi. Zároveň byly vyčištěny mezery mezi 
vazebními trámy a rubem kleneb, jejichž možné 
přitížení krovem bylo shledáno za velmi nebezpečné. 
Při následném  technickém ohledání v roce 1906 byly 
zjištěny další trhliny ve fasádách, dílčí poruchy krovu 
a přetržení kleštin (patrně táhel). Oprava a doplnění 
kleštin proběhlo ještě téhož roku. Neutěšený technický 
stav vedl k obsáhlému projektu celkové opravy kostela, 
z níž však kvůli nedostatku fi nancí sešlo. V letech 1912 
až 1914 byly prováděny pouze drobné stavební opravy, 
které zastavila první světová válka.

Během jednání o fi nanční dotace se technický 
stav kostela zhoršil natolik, že musel být v roce 1926 
vypracován zcela nový rozpočet, který obsahoval rozsáhlé 
opravy omítek a kamenných soklů, přezdění okenních 
zazdívek, úpravu přilehlého terénu včetně odvodnění 
a opravu klempířských prvků. Oprava dle předloženého 
rozpočtu proběhla v následujícím roce.

Oprava střechy byla urychlena poničením silnou 
vichřicí v roce 1929. Během následných oprav došlo 
k přímému střetu patrona a faráře ohledně fi nancování, 
který skončil až u Krajského civilního soudu v Praze. 
V dalších letech bylo upravováno pouze okolí kostela.

Při bouřce v roce 1963 byla rozbita většina oken, 
jejichž opětovné zasklení bylo fi nancováno ONV v Mladé 
Boleslavi. V letech 1970 až 1971 proběhla poslední velká 
oprava, která byla prováděna svépomocí a týkala se oprav 
kostelních oken, věžních hodin a střešní krytiny včetně 
kříže. Následovala výmalba interiéru a oprava hlavního 
oltáře. V opravě kostelních oken se pokračovalo ještě 
v roce 1973.

Úpravy interiéru v 19. století

Úpravy interiéru se vedle statického zajištění kle-
neb týkaly především oprav omítek a obnovy výmaleb. 
Restaurátorský průzkum nástěnných maleb v presbytáři 
prokázal, že „všechny plochy jsou pokryty nepůvodními 
hlinkovými nátěry, podloženými bílou vápennou vrst-
vou, pouze hlavice pilastrů byly v dřívější době barev-
ně členěny“. Původní barevnost patrně dokládá popis 
v inventáři kostela z roku 1843, který uvádí, že „presby-
terium je vyzdobeno freskovou výmalbou, jinak je kos-
tel vybílen a klenutí štukováno“. Stopy freskové výmalby 
nebyly během restaurátorského průzkumu nalezeny.

V inventáři sepsaném někdy po roce 1870 je uvede-
no, že v roce 1869 byly stěny vymalovány fi alově, sloupy 
získaly šedý nátěr, klenba zůstala bílá a štukování bylo 
žlutě vyzdobeno. V návaznosti na opravu trhlin a přizdě-
ní pilířů a oblouků do presbyteria a kruchty v roce 1887 
byla provedena nová „žlutomodrá“ výmalba. Poslední 
známá výmalba proběhla v rámci opravy kostela v letech 
1970 až 1971. V nedávné době byla započata oprava kos-
tela, během níž se přikročilo za asistence Ing. arch. Evy 
Vyletové, NPÚ ÚOP Střední Čechy k obnově původní 
barevnosti interiéru.

Výrazné změny barevnosti doznal i liturgický 
mobiliář (oltáře a kazatelna), který je v inventářích z let 
1843 a 1862 uváděn jako bíle štafírovaný. Bílé štafírování 
bylo provedeno v roce 1816, do té doby byly oltáře bez 
nátěru. Bílý nátěr byl obnovován v roce 1834. Inventář 
sepsaný někdy po roce 1870 uvádí oltáře i kazatelnu 

již jako hnědě štafírované. Nedávný restaurátorský 
průzkum plastik hlavního oltáře odkryl „na povrchu 
inkarnátů značný počet nepůvodních barevných úprav, 
provedených většinou temperou šedého odstínu.  Zlacení 
je technikou na lesk. V průběhu 19. století byl zřejmě 
obnoven i mobiliář kostela. Jedná se především o lavice 
pod oratoří a zařízení v sakristii, včetně prosklené 
příčky. Přesnější časové určení mobiliáře by mohl přinést 
pasport historicky cenných prvků.

Boční oltáře byly patrně v druhé polovině 19. století 
doplněny o jednotlivé prvky (Bolestný Kristus a Panna 
Marie). Svatojanský oltář byl upraven pro umístění 
litinové sošky sv. Jana Nepomuckého, kterou kostelu 
daroval zdejší farář Jan Kollátor roku 1859 (viz C.II.4).

V interiéru jsou zachovány umělecko-řemeslné prvky 
pocházející z 19. století (lustr o 24 svících, nástěnné 
svícny, malovaná křížová cesta a další), které vtiskly 
interiéru dnešní historicky vrstvený charakter.

V roce 1897 byly stávající oltáře doplněny o Boží hrob, 
fi nancovaný sbírkou osadníků. Je umístěn v druhotně 
uzavřené dveřní nice. Původní dveře vedly na přilehlý 
hřbitov, který přestal sloužit roku 1878.

Vývoj ve 20. století

V průběhu 20. století nebyl interiér kostela zásadně 
obnovován. Zasklení kostelních oken, které probíhalo 
ve druhé polovině století, je neautentické a v kombinaci 
s historickými železnými rámy působí rušivě.

Postupný úpadek běžné údržby vedl postupně 
k odstranění mnoha uměleckých předmětů z interiéru 
kostela. Velká část z nich je nevhodně uložena v sakristii 
kostela. Nachází se mezi nimi velice cenné prvky, 
například rokoková socha sv. Jana Nepomuckého 
z vyhořelého oltáře sv. Anny.

Do lodi a předsíně kostela byly instalovány novodobé 
prvky, mezi nimiž je i kvalitní kopie velmi oblíbeného 
obrazu Krista na hoře Olivetské od Emanuela Krescence 
Lišky.

Největší ztrátou v rámci vybavení interiéru je 
odstranění oltáře sv. Anny po požáru v devadesátých 
letech 20. století. Na jeho místo byl instalován historizující 
skříňový oltář s Pannou Marií.

V roce 1996 byla Národní galerií uspořádána výstava 
děl sochařské dílny kosmonoských Jelínků. Po této 
výstavě došlo ke zcizení mnoha jelínkovských plastik. 
Obdobný osud postihl i dolnobousovskou kazatelnu, 
ze které byly zcizeny rokokové ornamenty a reliéfy 
evangelistů z okruhu jelínkovské dílny.

V současnosti se připravuje dokončení obnovy 
kostela, jeho statického zajištění a opravy vnějšího pláště, 
které vychází z projektu z roku 2006. 

ROZBOR OBJEKTU

Situace

Kostel se nachází na návrší nad náměstím, k němuž 
se kostel obrací východní jednověžovou fasádou. Kostel 
je liturgicky správně orientovaný a jeho východní fasáda 
koncipována jako „falešná“ hlavní vstupní fasáda. 
Od náměstí vede ulička podél jižní fasády kostela. 
Naproti kostelu je situována fara, původně s rozsáhlým 



2 /  2011  BOUSOVÁK  11

hospodářským dvorem. Na severu ke kostelu přiléhal 
hřbitov, zrušený na konci 19. století. Před kostelem je 
umístěn kamenný kříž.

Dispozice

Kostel je koncipován jako centrála s připojenými 
totožnými prostory předsíně a chóru. Loď tvoří podélný 
ovál, který je zaklenutý mohutnou kupolí. Na východě 
se loď otevírá triumfálním obloukem do příčného chóru 
s postranními oratořemi v patře. Za chórem je trojdílná 
dispozice sakristie s postranními předsíněmi. Na západě 
je připojena vstupní hala s vestavěnou kruchtou stejného 
půdorysu jako chór.

Exteriér

V interiéru plně vyznívá centrálně koncipovaný 
půdorys. V exteriéru je naopak zdůrazněno celkové 
kubické hmotové řešení. Ovál lodi se navenek projevuje 
jen v mělkých konkávních rizalitech.

Jednotlivá průčelí jsou členěna velice stroze. Po 
celém obvodě probíhá kamenný sokl. Korunní římsa je 
z kamenných desek a je bohatě profi lovaná. Hlavní prů-
čelí (východní a západní) jsou členěna pilastry, východní 
průčelí je koncipováno bohatěji. Pilastry jsou toskánské 
a nad jejich hlavicemi probíhá v jejich šířce úsek kladí, 
které se připojuje k probíhající korunní římse. Okna jsou 
vysoká a mají půlkruhové záklenky. Okenní šambrány 
jsou štukové i kamenné (okna východní části kostela, 
slepé okno západního průčelí). Portály mají kamenné 
ostění.

Vstupní průčelí je trojosé, hlavní osa je zdůrazněna 
dvojicí pilastrů na vysokých soklech. Kamenná šam-
brána středního okna je zdobena úponkovitými závěsy. 
V záklenku je klenák s motivem penízků. Štukové šam-
brány obou bočních oken mají jednoduší členění s lištou. 
Pravé okno je slepé. Vstupní portál je tvořen pilastrovou 
edikulou. Pilastry jsou diagonálně vytočené, ve středu 
záklenku je konzolový klenák. Na záklenku se z pilastrů 
vyvíjí dvojice drobných volut.

Obě boční průčelí jsou bez architektonického členění. 
Střední konkávní rizalit má dvě okenní osy. V postran-
ních částech je jen jedno okno. Okna mají štukové šam-
brány s úponkovitými závěsy a klenákem s motivem 
penízků. Boční vstupní portály mají pískovcová ostění, 
jejichž stojky jsou koncipovány jako pilastry. Nad nimi je 
krátký rovný úsek, na který s odsazením dosedá půlkru-
hový záklenek.

Východní část je trojosá, nad střední částí pokračuje 
věž, která je s postranními osami spojena volutami. Prů-
čelí je členěno pilastry, které jsou vrstveny tak, že střední 
osa vystupuje jako mírný rizalit. Pilastry stojí na vyso-
kých soklech. U paty pilastrů probíhá kamenná římsa. 
Pod ní jsou v bočních polích čtvercová okna s barokními 
kovanými mřížemi. V ose je zazděný portál s kamenným 
ostěním a segmentovým záklenkem, s plochými vytoče-
nými volutovými uši. Nad ním je zazděné okno s kamen-
nou šambránou, která je podložena obdélným polem. 
Tento motiv se opakuje u všech oken. Ve věži je do úseku 
kladí vložen ciferník, nad kterým se kladí segmentově 

zalamuje a zdvihá římsu do trojúhelníkového frontonu. 
Nároží věže jsou zpevněna srostlicemi pilastrů.

Interiér

Interiér lodi a přilehlých prostor chóru a kruchty je 
členěn pilastry a přerušovaným kladím. Loď je koncipo-
vána jako oválná rotunda s šesti prolomenými arkáda-
mi, na hlavní ose širšími a vyššími. Klenební pole jsou 
zdobena štukovými zrcadly. Okna jsou ve spodní čás-
ti přizděna. V oknech jsou zachovány původní železné 
rámy. Podlaha je z kamenných dlaždic. V nedávné době 
proběhlo restaurování presbytáře. V interiéru se výrazně 
uplatňuje pozdně barokní liturgické vybavení.

Vstupní hala s kruchtou. Vstupní hala je příčně 
obdélná místnost se zaoblenými rohy. Na podélné ose je 
z obou stran doplněna výklenky. Do prostoru byla vlože-
na hudební kruchta, která má rovnou prkennou pod-
lahu. Klenba nad kruchtou je příčná placka, výklenky 
jsou zaklenuté příčně valenou klenbou. V severozápad-
ním rohu je ve zdivu kamenné točité schodiště, které je 
v úrovni kruchty druhotně zakončeno. Hlavice pilastrů 
jsou připraveny v hrubých tvarech, připravené pro štu-
kové dokončení.

Čelo kruchty je tvořeno klasicizujícím triumfálním 
obloukem s motivem velkých čabrak a květinovými fes-
tony v rozích kamenného kuželkového zábradlí.

Loď. Obvodová zeď lodi je prolomena šesticí arkád. 
Mezi nimi vznikají mohutné pilíře, které jsou osazeny 
pilastry sdruženými do dvojic. Kruhový záklenek arkád 
je vynášen čabrakovými konzolami. Arkády na hlav-
ní ose jsou vyšší a širší a otevírají se do chóru a vstupní 
předsíně. Triumfální oblouky byly původně patrně zdo-
beny srostlicí pilastrů. 

Chór, oratoře. Chór je příčně obdélnou místností se 
zaoblenými rohy. Po stranách se chór otevírá do výklen-
ků, do kterých jsou vloženy oratoře. Chór je zaklenutý 
plackou, oratoře příčně valenými klenbami. Oratoře mají 
pozdně barokní prolamované kamenné zábradlí, které je 
zdobeno jemným štukovým ornamentem. Pozoruhodný 
je motiv v závěru chóru, kde je dodrženo dělení pilastrů 
napůl i ve štukovém dekoru.

Severní předsíň sakristie. Místnost je obdélná 
a zaklenutá valenou klenbou s trojúhelníkovými výse-
čemi. Z chóru je vede šikmý segmentově zaklenutý prů-
chod tlustou zdí. V obvodových stěnách místnosti jsou 
hluboké okenní výklenky s půlkruhovým záklenkem. 
Okna jsou ve spodní části přizděna. Do sousední sakris-
tie se otevírá velká arkáda, do které je vložena prosklená 
příčka se dveřmi a postranními skříňkami.

Sakristie. Sakristie je příčně obdélná místnost, kte-
rá je zaklenutá mohutnou plackou, dosedající na široké 
pasy. Pasy dosedají na přízední pilíře, které jsou zdo-
beny čabrakou. V čelní zdi je vysoko posazené okno se 
šikmým parapetem a půlkruhovým záklenkem, které je 
pozůstatkem po zazděném portálu ve východní fasádě. 
Dveře do jižní předsíně jsou v hlubokém výklenku, který 
má segmentový záklenek. Dveře jsou osazeny v kamen-
ném profi lovaném portálu.

Předsíň je obdélná místnost, zaklenutá valenou klen-
bou s trojúhelníkovými výsečemi. Okno v čelní stěně je 



12  BOUSOVÁK   2  /  2011

v hlubokém, půlkruhově zaklenutém výklenku. Okno je 
čtvercové v kamenném ostění a je posazeno ve spodní 
polovině okna. Horní část je zazděna, na fasádě odpo-
vídá tomuto místu soklová zóna a probíhající římsa. 
V západní části se místnost otevírá do prostoru dřevěné-
ho točitého schodiště na krov.

Místnost nad severní předsíní sakristie. Místnost 
má obdobný charakter jako místnost pod ní. Okna jsou 
zazděna, ponechán je pouze malý obdélný osvětlovací 
otvor. Podlaha je cihelná. Charakter klenutí může značit 
pozdější zaklenutí.

Místnost nad sakristií. Místnost nad sakristií je 
zaklenutá valenou klenbou s výsečemi. Okno v čel-
ní zdi je zazděno, ponechán je pouze malý obdélný 
osvětlovací otvor. Dveře do sousední místnostijsou 
v hlubokém výklenku se segmentovým záklenkem, 
který je dodatečně zčásti snížen. Dveře do další míst-
nosti jsou v obdobném výklenku a na vnější straně mají 
kamenný portál.

Místnost nad jižní předsíní sakristie. Místnost má 
obdobný charakter jako místnost pod ní. Okno v čelní 
zdi je zcela zazděno, jižní okno je ve spodní části přizdě-
no. Podlaha je cihelná. Místnost se otevírá do prostoru 
dřevěného točitého schodiště do krovu.

Věž

Severní a jižní část. Obdélné místnosti, které se 
otevírají do krovů pultových střech, tvořené stojatými 
stolicemi. V obou místnostech jsou u kleneb spodních 
pater patrné kapsy po trámech. Možné vysvětlení je uve-
deno v předchozím textu. Dostavba věže se uskutečnila 
v 19. století.

Střední část. V místnosti je umístěno dřevěné scho-
diště do zvonice věže a do krovu lodě. Ve zdech jsou 
patrné kapsy pro trámy a klenbu. Možné vysvětlení je 
uvedeno v předchozím textu. Dostavba věže se uskuteč-
nila v 19. století.

Zvonice. V prostoru zvonice je umístěna dřevěná 
zvonová stolice. Okno do krovu lodě bylo zazděno. Míst-
nost se otevírá do konstrukce krovu střechy věže, který 
je založen na roštu z dřevěných trámů. Ve stěnách zvoni-
ce jsou v úrovni záklenků oken patrné diagonální kapsy 
v rozích. Tyto kapsy pocházejí pravděpodobně po lešení.

Krovy

Krov hlavní lodě má ležaté stolice s věšadlem. Vazný 
trám je v každé vazbě. V plné vazbě je vazný trám, dvo-
jice krokví, hambalek a pásky v rovině vazby a v rovině 
střechy. Spodní část krokve je zdvojená vzpěrou. Vazný 
trám je uložen na dvojitou pozednici. Krov má střední 
a spodní vaznici, které jsou osazené na koso. Na kro-
kvích jsou námětky.

Kupole klenby nad lodí je vtažena do části krovu. 
V tomto prostoru jsou vazné trámy vynechány. Nad 
vrcholem klenby je věšadlo, do kterého jsou kotveny 
hambálky, diagonální rozpěry a dodatečné kleštiny.

Krovy pultových střech při věži jsou tvořeny stojatou 
stolicí se střední a vrcholovou vaznicí, nesenými sloupky, 
osazenými na vazný trám.

Krov helmice věže je novodobý. Na základový rošt 
jsou kotveny sloupky stěn. Svislé stěny jsou ztuženy 
 ondřejskými kříži. V druhé úrovni je vaznicový věnec, 
na který jsou kotveny krokve.

HODNOCENÍ OBJEKTU

Kostel sv. Kateřiny s přilehlou farou je dokladem uce-
lené koncepce obnovy zrušeného farního úřadu v období 
pozdního baroka. Iniciátorem obnovy byl Václav Kazi-
mír Netolický, významný tereziánský politik, který nabyl 
vysoké hodnosti u císařského dvora a vlastnil rozsáhlý 
majetek. V Praze sídlil ve vrcholně barokním Fürsten-
berském paláci na Malé Straně. Kostecké panství získal 
roku 1738 a za jeho panování byly velkolepě obnovová-
ny četné kostely, mezi jinými sobotecký kostel sv. Maří 
Magdalény.

Novostavba kostela sv. Kateřiny je vedle založení 
Fürstenberských zahrad hlavní fundací hraběte Neto-
lického. Půdorysný rozvrh kostela vychází z vrcholně 
barokní dispozice podélného oválu s kupolí a přilehlých 
prostor. Zatímco je však tato dispozice v Čechách běžně 
transformována v duchu radikální pronikové architektu-
ry, zůstává bousovský kostel věrný aditivnímu principu 
utváření prostoru. Pro české prostředí je poněkud neob-
vyklá i masivnost pilířů, které podtrhují dojem rotun-
dy, z jejíž obvodové zdi jsou arkády vyříznuty. Namísto 
klasického českého typu Wandpfeilerhalle, ve které tvoří 
pilíře skelet a zdi mají charakter výplňový, vyznívá bou-
sovský kostel jako masivní baldachýn. Toto pojetí se 
spíše blíží rakouské architektuře, zastoupené například 
vídeňským kostelem salesiánek DonataFeliced‘Allio z let 
1717 až 1728. Jisté napětí vzniká při srovnání velkolepé 
koncepce půdorysné se samotným architektonickým 
pojetím stavby. Členění je oproti vyváženému půdorys-
nému rozvrhu nižší kvalitativní úrovně. Pilastrový řád 
v exteriéru i interiéru je neproporční, vstupní portál je 
nenápaditý a štuková výzdoba kleneb, vycházející patrně 
z určitého vzoru, je provedena bez pochopení podstaty 
jednotlivých motivů. V interiéru je však několik pozo-
ruhodných detailů (stáčivé konzoly pilířů), které dávají 
tušit určitou míru invence. Celkově se zdá, že byla v pří-
padě kostela sv. Kateřiny v Dolním Bousově uchopena 
velmi kvalitní, zatím však neidentifi kovaná předloha, 
která byla provedena druhořadým stavitelem.

HODNOTNÉ DETAILY A JEJICH SOUBORY

Dochovalo se urbanisticky významné situování kos-
tela na návrší nad náměstím, k němuž se kostel obrací 
východní jednověžovou fasádou. Kostel je liturgicky 
správně orientovaný, jeho východní fasáda je falešná a je 
koncipována jako hlavní vstupní fasáda.

V podstatě nedotčena je zachována původní dispo-
zice kostela, která kombinuje centrální půdorys lodě 
s kubickým celkovým hmotovým řešením.

K umělecko-historicky hodnotným prvkům technic-
ké podstaty patří veškeré nosné konstrukce a dále soubo-
ry jednotlivých prvků, které utvářejí charakter stavby.

Soubor exteriérových prvků:

– architektonické členění fasád
– profi lovaná ostění oken a dveří
– výplně dveří
– železné rámy oken
– kované mříže oken

Soubor interiérových prvků:

– architektonické členění interiéru
– štuková ornamentální výzdoba kleneb



2 /  2011  BOUSOVÁK  13

ZAHÁJENÍ JARNÍCH BOJŮ BYLO TRAGICKÉ

Vstup fotbalistů Dolnobousovského SK do jarní čás-
ti I.B třída byl doslova tragický. Tři zápasy, tři porážky 
a skóre 0:10. Až čtvrtý zápas přinesl obrat a výhru 6:0. 
Snad budou fotbalisté ve zlepšených výkonech pokračo-
vat, jinak se ze spodní části tabulky nedostanou a hrozil 
by i sestup.

14. kolo: AFK Lužec - DBSK 3:0 (0:0). Do Lužce 
jsme přijeli bez několika zraněných opor, ať už to byl 
Bíšek, Vacek nebo střelec Kubeček. Oslabené mužstvo 
nedokázalo přivézt ze hřiště posledního mužstva tabulky 
ani bod. První poločas byl ještě z kategorie těch lepších, 
přestože jsme si žádnou výraznou šanci nevypracovali. 
Ve druhém poločase už to byl ale mdlý výkon bez bojov-
nosti, nasazení a plný nepřesností, což i velmi průměr-
nému týmu stačilo ke vstřelení tří branek. Lužec hrál 
agresivněji a důrazněji. Z toho pramenila i jejich první 
velká šance, kdy byl ve vápně sražen Levý, ale Skála nás 
při penaltovém zákroku podržel. Za několik minut už 
se skóre měnilo, domácí zahráli přízemní roh na bližší 
tyč a míč z brankové čáry domácí doklepli na 1:0. Na 2:0 
zvýšil nádhernou ranou domácí Uher a v závěru při naší 
otevřené hře přidal Lužec po chybě i třetí branku. 

15. kolo: DBSK – Sokol Luštěnice 0:4 (0:2). Stá-
le v okleštěné sestavě jsme inkasovali potupných 0:4 od 
týmu, který byl aktuálně umístěn v tabulce pod námi. 
Zápas hrůzy odstartovala chyba brankáře a soupeř poho-
dlně otevřel skóre. Následně mířil Kynčl po rohu hlavou 
jen do břevna a z protiútoku a samostatném nájezdu 
Zikmundy přišlo zvýšení na 2:0. Hra plná nepřesnosti 
a chyb nám opět žádné šance nepřinesla, ikdyž  platonic-
ký tlak ze začátku druhé půle naznačoval zlepšení. Sou-
peři stačilo číhat na ostré kontry, z nichž trestal každou 
naši chybu. Skóre se tak po naší impotentní snaze a sou-
peřově produktivitě zastavilo na hrozivých 0:4. 

16. kolo: TJ Řepín - DBSK 3:0 (1:0). Série bez 
vstřelené branky a se zatíženým kontem na naší straně 
pokračovala i v Řepíně. Tentokrát byla ve hře alespoň 
cítit bojovnost a i přesnost přihrávek byla na jiné úrovni 
než v předchozích duelech. Ani to ale na druhý tým 
tabulky nestačilo. Hra v poli byla víceméně vyrovnaná 
a několik šancí se na naší straně taky urodilo. Domácí 
ale byli do poločasu přesto šťastnějším týmem, nejprve 
jim rozhodčí nabídl první pokutový kop po střetu 
Stránského s řepínským útočníkem. Dvořák ale mířil 
pouze do tyče, tentýž hráč pak ale stihl dopravit míč 
do branky po zahraném trestném kopu. Druhou půli 
odstartovala další penalta a z té už se domácí radovali 
na 2:0. Naši snahu o korekci držel na uzdě nepřesný 
rozhodčí, který po zákroku na Havla neodpískal jasný 
pokutový kop a když už tahal druhou žlutou kartu pro 
domácího Vaněčka, raději si to rozmyslel. Poslední 
branka padla také z penalty, v 88. minutě zastavil Švec 
unikajícího útočníka jen za cenu faulu a výsledek 3:0 
byl na světě.

17. kolo: DBSK – FK Vysoká 6:0 (2:0). Po třech 
porážkách bez vstřelené branky se nám podařilo koneč-
ně vyhrát. Strůjcem výhry byl střelecky disponovaný 
Kubeček, který v první desetiminutovce dvakrát přes-
ně zacílil a dodal tak Bousovským potřebný klid do 
dalšího zbytku utkání. Poločasových 2:0 se podařilo 
navýšit hned po obrátce, kdy domácí golman chyboval 
a následně skolil v šestnáctce Šolce. Kubeček tak svou 
třetí brankou dovršil hattrick a soupeř zcela vyklidil 
pole. Do konce utkání pak po hezkých akcích skórova-
li ještě Vynikal, Bernat a po deseti vteřinách pobytu na 
hřišti také střídající Dajč. Branky: Kubeček 3, Vynikal, 
Bernat, Dajč. 

 Marek ŠVEC

dolnobousovskýsport

– kamenná dlažba
– východní dřevěné vřetenové schodiště
– západní kamenné vřetenové schodiště
– krovy lodě a věže
–  prvky statického zajištění z 19. století (táhla, 

závlače,...)
V interiéru je dále zachováno cenné liturgic-

ké vybavení, které mimo svou uměleckou hodnotu 
dokládá i historický vývoj kultovního provozu koste-
la. Hlavní zasvěcení kostela, navazující na patrocini-
um svého předchůdce, bylo doplněno o další boční 
oltáře.

V průběhu 19. století se ve vybavení kostela projevil 
vliv kultu Nejsvětějšího Srdce Kristova.

ZÁVADY

Za hlavní příčinu špatného technického stavu lze beze 
sporu považovat statické problémy, které se projevují sta-
rými i novými trhlinami. Tyto problémy byly pozorová-
ny již v předchozích dobách, byly opakovaně řešeny, ale 
představují do budoucna stále přítomný problém. Nejvý-
znamnější poruchou je patrně široká trhlina ve vřeteni 
západního kamenného schodiště.

 Dokončení příště



14  BOUSOVÁK   2  /  2011

NEUVĚŘITELNÝ ZÁVĚR VYNESL T ÝM 
ZE SESTUPOVÉHO MÍSTA

Posledních šest kol stolní tenisté Sokola Dolní 
Bousov ve druhé třídě regionální soutěže již jen 
vyhrávali. Z 11. příčky (sestupové) se tak dostali až 
na 7. místo (o něm při bodové rovnosti rozhodla 
lepší vzájemná bilance ze zápasů s Chotětovem). 
Byl to opravdu he roický závěr. Protože šlo o hodně, 
přestali Dolnobousovští míchat sestavou a dostali se 
do skvělého rytmu. Družstvo se opíralo především 
o výkony Vlasákové a Nováka. Ve statistikách se oba 
dostali do nejlepší desítky hráčů (Vlasáková 6. místo 
– úspěšnost 75 %, Novák 7. místo – úspěšnost 73 %). 
V posledních utkáních hrál výborně také Odstrčilík. 
Dvě dvojice se dostaly mezi desítku nejlepších ve 
čtyřhrách (Novák – Vlasáková 3. místo – úspěšnost 79 % 
a Jihlavec – Odstrčilík 7. místo – úspěšnost 70 %).

17. kolo, 18. 2.: Sokol Dolní Bousov – TTC Josefův 
Důl C 12:6, Novák a Vlasáková 4, Odstrčilík 2, Jihla-
vec 0, 2x čtyřhra. 18. kolo, 27.2.: TJ Plazy B - Sokol Dol-
ní Bousov 4:14, Vlasáková 4, Novák 3, Odstrčilík 3/3, 
 Ji hlavec 2/3, 1x WO, 1x čtyřhra. 19. kolo, 6. 3.: Sokol Dol-
ní Bousov – Sokol Chotětov B 13:5, Vlasáková 4, Novák 
3, Jihlavec a Odstrčilík 2, 2x čtyřhra. 20. kolo, 11. 3.: 
TJ Slavoj Čistá B - Sokol Dolní Bousov 2:16, Vlasáková 
a Novák 4, Jihlavec a Odstrčilík 3, 2x čtyřhra. 21. kolo, 
20. 3.: Sokol Dolní Bousov – TJ Sokol Mnichovo Hra-
diště F 13:5, Vlasáková a Novák 4, Ji hlavec 0, Odstr-
čilík 2/3, 1x WO, 2x čtyřhra. 22. kolo, 25.3.: TJ Sokol 
Otradovice B - Sokol Dolní Bousov 7:11, Odstrčilík 4, 
Vlasáková 3, Jihlavec a Novák 2.

 Jan JIHLAVEC

1. AŠ Mladá Boleslav „F“ 22 18 1 3 0 277:119 59

2. TTC Josefův Důl „B“ 22 17 3 2 0 244:152 59

3. TJ Plazy „A“ 22 14 2 6 0 228:168 52

4. TJS Březno 22 12 2 8 0 222:174 48

5. AŠ Mladá Boleslav „G“ 22 10 5 7 0 222:174 47

6. Sokol Mnichovo Hradiště „F“ 22 10 1 11 0 185:211 43

7. Sokol Dolní Bousov 22 9 1 12 0 196:200 41

8. Sokol Chotětov „B“ 22 9 1 12 0 198:198 41

9. TTC Josefův Důl „C“ 22 6 5 11 0 181:213 39

10. Sokol Otradovice „B“ 22 8 1 13 0 169:227 39

11. TJ Plazy „B“ 22 7 2 13 0 169:225 38

12. Slavoj Čistá „B“ 22 0 0 22 0 83:313 22

TA B U L K A :

REZERVA BOJ O PRVNÍ MÍSTO NEZVL ÁDL A

Vstup do jarních bojů fotbalové III. třídy sice rezerva 
Dolnobousovského SK zvládla, ale pak si neporadila na 
domácím hřišti v boji o první místo s Kněžmostem.

SK Židněves – DBSK B 0:4 (0:1), Boček 2, Dajč, 
Dvořák. Dvacet minut trvalo, než si oba týmy uvědomily, 
že se hraje mistrovské utkání. Hosté se důrazným napa-
dáním dostávali do šancí a Boček se prosadil křížnou 
střelou. Druhý poločas začal diskusemi s rozhodčím, pak 
se Bousováci uklidnili a začali střílet další góly. Sestava: 
Buriánek – Kosina, Klíma, Kalivoda, Čech – Boček, Dajč, 
Zahrada, Procházka – Šouta, Dankiv (Dvořák, Kollátor, 
Šmíd). 

DBSK B – Kněžmost 1:3 (1:2), Boček. Začátek utká-
ní se domácím nepovedl. Ve 4. a 12. minutě se soupeř 
jednoduchými akcemi dostal do dvoubrankového vede-
ní. Pak se Bousov probudil, ve 22. snížil Boček po při-
hrávce Stejskala. Přišly další šance Bočka, Šouty a Stejs-
kala, vyrovnání vyselo ve vzduchu, ale přišel rychlý 
brejk a Štěpánek završil hattrick. Domácí bojovali až do 
konce, ale bez brankového vyjádření. Sestava: Stránský 

– Kollátor, Klíma, Kalivoda, Čech – Boček, Dajč, T. Šolc, 
Stejskal – Šouta, Dankiv (Dvořák, Procházka, Kosina). 

Mukařov – DBSK B 0:1 (0:1), vlastní. Zápas na hři-
šti posledního týmu tabulky moc fotbalový nebyl – silný 
vítr, ostré sluníčko a nerovný povrch kombinacím moc 
nepřály. Již ve 4. Minutě Dvořákův prudký centr poslal 
domácí obránce přesně k tyči a to rozhodlo. Domácí totiž 
nevyužili několik šancí včetně penalty, kterou dobře chy-
tající Cmár zneškodnil. Po potyčce byli vyloučení domá-
cí hráč a Procházka, těsně před koncem trefi l Mukařov 
tyč. Body tak po nervózním utkání putovaly do Bouso-
va. Sestava: Cmár – Kosina, Procházka, Kalivoda, Čech 
– Dvořák, Holub, Boček, Šmíd – Šouta, Dankiv (Stejskal, 
Havel ml.). 

DBSK B – Doubrava 0:0. Soupeř posílil o několik 
hráčů z Turnova a na jeho hře to bylo znát. V první půli 
jsme měli více šancí, ale netrefi li jsme bránu (Boček, 
Šouta, Čech). Po změně stran měli více ze hry hosté, ale 
Buriánek byl pozorný. Sestava: Buriánek – Holub, Klíma, 
Kalivoda, Kosina – Dvořák, Dajč, Boček, Čech – Šouta, 
Dankiv (Kollátor, Havel ml., Šmíd).  Miroslav BOČEK



2 /  2011  BOUSOVÁK  15

 

 

 

                               

Máte rádi koně? 
Chcete s nimi prožít krásné odpoledne, vidět nevídané a na koních se svézt? 

Ano? 
Přijďte tedy mezi nás! 

 
Kdy: 7. května 2011                                       Těšit se můžete na: 

Kde: Horní Bousov, statek Na Tvrzi 

V kolik: ve 13 hodin 

 
 

                            

 tančící koně 
 kovboje a jejich šikovné oře 
 poznání řeči koní 
 skoky přes překážky 
 elegantní jezdce anglického  
 stylu 
 mnoho dalšího 

O dobrou náladu se při maškarním průvodu starala 
 hudba, jedoucí na voze taženém koňmi

Zájemci mohli ochutnat koláče, napečené baráčnickými 
tetičkami, i štamprdličku něčeho ostřejšího

Součástí karnevalu ve škole byla i soutěž v přetahování 
lanem mezi jednotlivými třídami

Součástí školní akce Příběhy bezpráví byla i beseda s J. Žďán-
skou o pronásledování jejího otce, soukromého rolníka.



16  BOUSOVÁK   2  /  2011

Informační zpravodaj BOUSOVÁK. Vydavatel: Město Dolní Bousov. Vydávání povoleno MK ČR pod číslem E 13240.  Inzerci a příspěvky 
přijímá Jindra Orságová, MěÚ Dolní Bousov (telefon 326 396 257). Příspěvky je možno posílat na e-mail: zs@dolnibousov.cz. Grafi cká 
úprava: Impress Mladá Boleslav. Tisk: Zdeněk Gola, Bělská 151, Mladá Boleslav. Náklad 600 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 15. června 2011.

společenská
kronika

VÝROČÍ NAŠICH OBČANŮ

NA R O Z E N Í

02. 02. 2011 Šimon Pilař, Dolní Bousov 

24. 02. 2011 Kateřina Vozková, Dolní Bousov

03. 03. 2011 Sofi e Janů, Dolní Bousov

05. 04. 2011 Petr Šuk, Dolní Bousov

Ú M RT Í

14. 02. 2011 Jaromír Jirčák, Dolní Bousov

21. 03. 2011 Anna Baranová, Horní Bousov 

22. 03. 2011 Vladimír Janatka, Ošťovice

05. 04. 2011 Josef Vokoun, Dolní Bousov 

ŽIVOTNÍ JUBILEA OBČANŮ

K V Ě T E N  2 0 1 1

12. 5. František Hruška, Spojovací 471 70 let

21. 5. Jaroslav Bernart, náměstí TGM 5 70 let

01. 5. Květoslava Švejdová, V Lipkách 620 80 let

24. 5. Jiřina Petříková, Lhotecká 431 80 let

26. 5. Miroslav Picek, Horní Bousov 61 80 let  

26. 5. Milada Karešová, Vlčí Pole 62 81 let

18. 5. Václav Novotný, Bechov 9 82 let

30. 5. Anna Klauzová, Bechov 5 82 let

12. 5. Lidmila Lencová, V Chobotě 494 83 let

20. 5. Vladimír Rejman, Pod Uličkou 242 86 let

30. 5. Miroslav Nešvara, Zahrádky 452 86 let

10. 5. Jaroslava Hincáková, V Lipkách 620 87 let

11. 5. Jiřina Drahoňovská, Lhotecká 489 87 let 

24. 5. Božena Helikarová, Horní Bousov 2 88 let  

20. 5. Vlasta Karnová, Zahrádky 384 89 let

02. 5. Božena Rudolfová, Ošťovice 4 90 let

30. 5. Ludmila Bočánková, Náměstí TGM 4 94 let

Č E RV E N  2 0 1 1

06. 6. Růžena Štechová, Příhonská 226 70 let

11. 6. Jiřina Králová, Horní Bousov 16 70 let

01. 6. Jan Švorc, Vlčí Pole 35 75 let 

06. 6. Karel Vaňous, Příhonská 30 82 let

15. 6. Lujza Vachová, Zahradní 559 84 let

19. 6. Miluše Austová, Příčná 32 84 let

30. 6. Božena Kyzivátová, V Chobotě 232 84 let

05. 6. Kamila Austová, Příhonská 167 85 let

03. 6. Václav Fadrhonc, Zahrádky 395 87 let

PODĚKOVÁNÍ 

Srdečně děkuji panu starostovi Bočkovi za blahopřání 

a dárek k mým 80. narozeninám. 

 Luboš Pelikán, Dolní Bousov.

VZPOMÍNKA

Dne 17. dubna uplynul první smutný rok, kdy nás 

náhle, bez slůvka rozloučení, opustil náš milovaný syn 

David Nechanský. S vděčností a láskou v srdci stále 

 vzpomínáme. Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 

tichou vzpomínku. 

 Děkují rodiče, bratr a ostatní příbuzní.

VZPOMÍNKA

Dne 9. června 2011 tomu budou čtyři roky od úmrtí 

paní Barbory Šolcové z Rohatska. Za vzpomínku děkují 

 manžel a syn s rodinou.


